
Servicii asigurare CASCO maritim pentru navele din dotarea A.R.S.V.O.M. (16 buc.) –
conditia de asigurare – “Asigurare corp nava si masini", “Pierdere totala, avarii (Avarie

Comuna si Avarie Particulara) si raspundere pentru coliziuni cu terti 4/4 RDC si FFO
(inclusiv salvare, cheltuieli de salvare si judecata)

 Detalii
-------------------

Organizator: AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 07-05-2020●

Termen limita: 07-05-2020●

Data aparitiei: 07-04-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de asigurare a navelor (CPV: 66514150)●

Anunt de participare: [CN1020236]

Servicii asigurare CASCO maritim pentru navele din dotarea A.R.S.V.O.M. (16 buc.) – conditia de
asigurare – “Asigurare corp nava si masini”, “Pierdere totala, avarii (Avarie Comuna si Avarie
Particulara) si raspundere pentru coliziuni cu terti 4/4 RDC si FFO (inclusiv salvare, cheltuieli de
salvare si judecata)

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 03.04.2020 08:56 DATA PUBLICARE: 07.04.2020 01:35

Documentatie de atribuire:
DF1081112 / 02.04.2020 17:52
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
2020/S 069-164315

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
AGENTIA ROMANA DE SALVARE A VIETII OMENESTI PE MARE
Adresa:Strada: Incinta port, nr. dana 78 Cod fiscal:16330145 Cod postal:900820 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:arsvom@intersat-telecom.ro Telefon:+40
241616111/+40 241488226/+40 241488227 Fax:+40 241616111/+40 241488226/+40 241488227
Adresa Internet (URL):www.arsvom.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna



Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100091918
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou national sau federal
 I.5) Activitate principala
Cautarea si salvarea vietii omenesti pe mare

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii asigurare CASCO maritim pentru navele din dotarea A.R.S.V.O.M. (16 buc.) – conditia de
asigurare – “Asigurare corp nava si masini”, “Pierdere totala, avarii (Avarie Comuna si Avarie
Particulara) si raspundere pentru coliziuni cu terti 4/4 RDC si FFO (inclusiv salvare, cheltuieli de
salvare si judecata) Numar de referinta:16330145/2020/3
II.1.2) Cod CPV principal:
66514150-2 Servicii de asigurare a navelor (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii asigurare CASCO maritim pentru navele din dotarea A.R.S.V.O.M. (16 buc.) – conditia de
asigurare – “Asigurare corp nava si masini”, “Pierdere totala, avarii (Avarie Comuna si Avarie
Particulara) si raspundere pentru coliziuni cu terti 4/4 RDC si FFO (inclusiv salvare, cheltuieli de
salvare si judecata), conform caietului de sarcini anexat. a) Numar de zile pana la care se pot solicita
clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor: 15 zile b) Numarul de zile in care autoritatea
contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor
suplimentare: in a 10-a zi inainte de termenul limita de depunere al ofertelor. Orice solicitare de
clarificare transmisa dupa data mentionata la pct. a) va pune AC in imposibilitatea de a oferi un
raspuns in termenul mentionat la pct. b) si drept urmare orice solicitare de clarificare in afara
termenelor mentionate se va considera tardiva.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 450.000,00 si 675.000,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:La bordul navelor și la sediul ARSVOM, după caz



II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii asigurare CASCO maritim pentru navele din dotarea A.R.S.V.O.M. (16 buc.) – conditia de
asigurare – “Asigurare corp nava si masini”, “Pierdere totala, avarii (Avarie Comuna si Avarie
Particulara) si raspundere pentru coliziuni cu terti 4/4 RDC si FFO (inclusiv salvare, cheltuieli de
salvare si judecata), conform caietului de sarcini anexat. Valoarea estimata minima a contractului
este de 450000 lei, fara TVA pentru 8 luni ( mai 2020-31.12.2020), , iar valoarea maxima reprezinta
valoarea estimata globala ce cuprinde valoarea suplimentarii prin act aditional pe 4 luni, adica
675000 lei, fara TVA (01.01.2021-30.04.2021), functie de alocatiile bugetare aprobate
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
DENUMIRE FACTOR EVALUAREDESCRIEREPONDERE
Pretul oferteiComponenta financiara
70 %
Punctaj maxim total 70
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Deducerile de prime pentru perioadele de staționare (lipsă de activitate) mai mari de 30 de zile
consecutiveDeducerile de prime pentru perioadele de staționare (lipsă de activitate) mai mari de 30
de zile consecutive, se acorda astfel: a)pentru deducerile de prime pentru perioadele de staționare
(lipsă de activitate) mai mari de 30 de zile consecutive se acordă 10 puncte pentru deducerile mai
mari de 30%; b) pentru celelalte deducerile decât cel prevazut la lit.a), se acorda punctaj astfel:
Ofertele cu deduceri mai mici de 30% vor fi declarate neconforme.
10 %
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Pds = (valoare în procente deducere /valoare în procente deducere maximă) x
punctaj maxim alocat.
Deducerile de prime pentru perioadele de reparații planificate sau accidentaleDeducerile de prime
pentru perioadele de reparații planificate sau accidentale” se acorda astfel: a) pentru deducerile de
prime pentru perioadele de reparații planificate sau accidentale se acordă 20 puncte pentru
deducerile mai mari de 15%; b) pentru celelalte deducerile decât cel prevazut la lit.a), se acorda
punctaj astfel: Ofertele cu deduceri mai mici de 15% vor fi declarate neconforme
20 %
Punctaj maxim total 20
Algoritm de calcul: Pdr = (valoare în procente deducere/valoare în procente deducere maximă) x
punctaj maxim alocat
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:8
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Criterii obiective-
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Da
Descrierea optiunilor:Valoarea estimata minima a contractului este de 450000 lei, fara TVA, pentru 8
luni (mai 2020- decembrie 31.12.2020), VALOARE IN FUNCTIE DE CARE SE VOR ELABORA SI EVALUA
OFERTELE, iar valoarea maxima de 675000 lei, fara TVA reprezinta valoarea estimata globala ce
cuprinde valoarea suplimentarii prin act aditional pe 4 luni (01.01.2021-30.04.2021), functie de



alocatiile bugetare aprobate, in conformitate cu prevederile art. 165 alin. (1) din H.G. nr. 395/2016
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
II.2.14) Informatii suplimentare:
-

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, asociatii, tertii sustinatori, subcontractantii propusi, dupa caz, nu trebuie sa se regaseasca
în situatiile prevazute la art.164,165, 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi
demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti,
asociatii, tertii sustinatori, subcontractantii propusi dupa caz, la procedura de atribuire cu informatiile
aferente situatiei lor. In cazul depunerii unei oferte comune DUAE va fi completat de catre fiecare
operator economic in parte. NEDEPUNEREA DUAE ODATA CU OFERTA (INCLUSIV PENTRU
ASOCIAT/TERT SUSTINATOR/SUBCONTRACTANT, dupa caz) ATRAGE RESPINGEREA ACESTEIA CA
INACCEPTABILA. ODATA CU DEPUNEREA DUAE SE VOR PREZENTA: ACORDUL DE ASOCIERE si/sau
SUBCONTRACTARE si/sau ANGAJAMENTUL TERTULUI SUSTINATOR impreuna cu documente anexe la
angajament, transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care
se va materializa sustinerea acestuia/acestora (daca este cazul). Documentele justificative care
probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul întocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor: 1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata
impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.)
la momentul depunerii acestora; 2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului
de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor
ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din
certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv; 3. dupa caz, documente prin care se
demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin.
(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice. Se vor prezenta in una din
urmatoarele forme: original, copie legalizata, copie certificata “conform cu originalul”. 4. orice
document considerat edificator în tara de origine sau în tara în care ofertantul este stabilit sau alte
documente echivalente emise de autoritati competente din tara respectiva. În cazul în care exista
incertitudini în ceea ce priveste existenta sau inexistenta unei situatii de excludere, autoritatea
contractanta are dreptul de a solicita în mod direct informatii de la autoritatile competente straine. 5.
DECLARATIA PRIVIND NEINCADRAREA IN SITUATIILE POTENTIAL GENERATOARE DE CONFLICT DE
INTERESE va fi prezentata atat de ofertanti, asociati, terti sustinatori si subcontractanti (dupa caz)
ODATA CU DEPUNEREA DUAE. In scopul preveniri situatiilor de natura sa determine aparitia unui
conflict de interese si/sau manifestarea concurentei neloiale, persoanele cu functii de decizie din
cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt:
Director general Cretu Iulian, sef serviciu economic – Anghel Carmen Nina, Pisica Cozmin-sef serviciu
planificare, logistica si investitii, Stanescu Laura- inginer, compartiment juridic- Cons. jur. Costin
Crenguta, sef birou tehnic - Dan Emilian George, exp. Grigorie Ana – Maria, serv. economic - ec.
Serban Simona Mihaela, ec. Stoica Cornelia Mioara, ec. Chespi Vagdet. Operatorul economic ce
depune oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conformitate cu cerintele legale din



tara în care este stabilit precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care
fac obiectul contractului. Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va
completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile
aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE: certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente
echivalente emise în tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul întocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator
emis de ONRC. Ofertantul trebuie sa fie autorizat pentru desfasurarea activitatii ce face obiectul
achizitiei. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul
prezentarii acestuia. In cazul asocierii cerintele privind capacitatea de exercitare a activitatii
profesionale trebuie sa fie indeplinita de fiecare asociat pentru partea de contract pe care o
realizeaza. Alte autorizatii si certificari: Ofertantul /societatea de asigurare-reasigurare care încheie
contracte de asigurare trebuie autorizat/ă de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF)
conform art.20 din Legea nr.237/2015 privind autorizarea și supreavegherea activității de asigurare și
reasigurare iar brokerii de asigurare care încheie contracte de asigurare trebuie autorizați de către
Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) conform cap.II din Norma ASF nr. 9/2015 privind
autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, pentru clasele de asigurări
pentru bunurile pentru care se solicită asigurarea, Legea nr. 32/2000 privind activitatea şi
supravegherea intermediarilor în asigurări şi reasigurări actualizată prin Legea nr.237/2015.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat Lista
principalelor prestari de servicii similare efectuate in cursul unei perioade carea acopera cel mult
ultimii 3 ani calculati anterior de la termenul limita de depunere al ofertelor. Prestarile nominalizate in
Lista principalelor prestari de servicii sa dovedeasca faptul ca prin intermediul unei polite de asigurare
sau maxim 4 (patru) polite au fost prestate servicii similare a caror valoare este de cel putin 450000
lei, fara TVA. Prin sintgma “servicii similare” se intelege asigurare CASCO maritim pentru nave.
Prestarile de servicii nominalizate in Lista principalelor prestari de servicii efectuate in cursul unei
perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente
emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul privat beneficiar si trebuie sa contina
cel putin urmatoarele informatii: denumirea serviciilor, beneficiarul, valoarea, perioada de prestare si
daca serviciile au fost prestate in conformitate cu normele profesionale in domeniu. - Se va completa
DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente
situatiei lor. La nivelul DUAE trebuie precizate urmatoarele informatii: numărul și data contractului
invocat drept experiență similară, valoarea, beneficiarul, data și numărul documentului de recepție,
precum și ponderea și/sau activitățile pentru care a fost responsabil. Odata cu depunerea DUAE,
ofertantul va depune si angajamentul tertului sustinator, daca este cazul, impreuna cu documente
anexe la angajament, transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv
in care se va materializa sustinerea acestuia/acestora. Tertul sustinator va completa propriul formular
DUAE. In cazul asocierii, ofertantul trebuie sa prezinte Acordul de asociere odata cu oferta si DUAE
pana la data limita de depunere a ofertelor. Fiecare asociat va completa propriul formular DUAE.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Prestarile de servicii nominalizate in
Lista principalelor prestari de servicii efectuate in cursul unei perioade care acopera cel mult ultimii 3
ani se confirma prin prezentarea de certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate
ori de catre clientul privat beneficiar si trebuie sa contina cel putin urmatoarele informatii: denumirea
serviciilor, beneficiarul, valoarea, perioada de prestare si daca serviciile au fost prestate in
conformitate cu normele profesionale in domeniu. Pentru contractele in valuta, pentru echivalenta, se



va utiliza cursul mediu leu/valuta comunicat de BNR aferent fiecarui an in parte. Pentru anul in curs,
pentru echivalenta, se va utiliza cursul mediu leu/valuta comunicat de BNR pentru data publicarii
anuntului de participare 2.) Proportia de subcontractare Lista cu subcontractanti si specializarile
acestora (daca este cazul). În cazul în care ofertantul intenţionează să subcontracteze o parte/părţi
din contract, DUAE include şi informaţii privind partea din contract care urmează a fi eventual
subcontractată. Subcontractanţii pe a căror capacităţi se bazează ofertantul trebuie să completeze, la
rândul lor, DUAE separate. In cazul în care ofertantul are subcontractanti, va prezenta lista acestora,
partea/partile din contract pe care urmeaza sa le subcontracteze, precum si datele de identificare ale
subcontractantilor propusi dacă aceştia din urmă sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei.
Deasemenea ofertantul va transmite informatii si documente relevante referitoare la capacitatea
tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi în conformitate cu prevederile art.174 alin.1) din
Legea 98/2016 cu privire la partea /partile din contract ce urmeaza a fi implementate efectiv de catre
acestia. - Acord de subcontractare, incheiat intre ofertant si subcontractant. In cazul subcontractarii,
ofertantul trebuie sa prezinte Acordul de subcontractare odata cu oferta si DUAE pana la data limita
de depunere a ofertelor. - Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Fiecare subcontractant va completa
propriul formular DUAE. Se va prezenta Acord de subcontractare, incheiat intre ofertant si
subcontractant. In cazul subcontractarii, ofertantul trebuie sa prezinte Acordul de subcontractare
odata cu oferta si DUAE pana la data limita de depunere a ofertelor. Documentele justificative care
probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul întocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor. De asemenea ofertantul va transmite informatii si documente relevante referitoare
la capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi în conformitate cu prevederile
art.174 alin.1) din Legea 98/2016 cu privire la partea /partile din contract ce urmeaza a fi
implementate efectiv de catre acestia.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):



Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.05.2020 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.09.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.05.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
In cazul în care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta
va solicita clarificari prin intermediul S.E.A.P., in vederea incarcari electronice de catre operatorii
economici de documente care contin noi preturi. Analiza documentelor prezentate de ofertanti de
catre comisia de evaluare nu angajeaza din partea acesteia nici o raspundere sau obligatie fata de
acceptarea ca fiind autentice sau legale si nu inlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest
aspect. Nu se accepta oferte alternative. Se vor respinge ofertele care au fost depuse la o alta adresa
decât in SEAP si cele depusa fare semnatura electronica extinsa. Documentele emise intr-o limba
straina trebuie sa fie insotite obligatoriu de traducere autorizata in limba romana. Pentru vizualizarea
documentatiei de atribuire încarcate în SEAP operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar
vizualizarii fisierelor semnate electronic (acest program este disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor
de semnatura electronica)
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-



VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Persoana vatamata se poate
adresa Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor sau instantei de judecata in conditiile si
termenele prevazute de Legea 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Compartiment juridic
Adresa:Incinta Port, Dana 78 Cod fiscal:- Cod postal:- Cod NUTS:RO223 Constanţa
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:arsvom@intersat-telecom.ro Telefon:+40 0241616111
Fax:+40 0241616111 Adresa Internet (URL):www.arsvom.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
03.04.2020 08:56

-----


